JOANNES AMERBACHIVS
impressor Basilensis, Ioanni Reuchlin Phor-
censi LL.Doctori S. D. P.

E Gregie Doctor, uir humanissime, in Commētarijſ
S.Hieron. ſuper prophetas ſunt plurima uocabula
Græca

Græca ē diuersis trāslatoribus ex Hebræo uarie interpretata, & fortasse illud ex hoc accidit, quia uiderunt unam literam Hebræam pro alia. Vocabulis autē Græcis, quæ in dictionarijs Græcis apud nos existentibus nō inuenio, fidem dare non audeo. Sunt etiam ea uocabula in antiquis libris ita corrupte scripta, quod literas quā=doq; non cognosco. Quapropter ex uocabula Græca, quæ non intelligo, in quaternionibus quibusdam depinxi, eo modo quo potui ex antiquis libris, & eis breues sententias ex commentarijs præmisi, dediq; ea omnia religioso uiro Conrado Leontorio, tibi, ut dicit, notissimo, ad te deferenda, qui & mihi affirmauit rem meam apud te promouere, & instare ut operam des illorum emendationi & correctioni. Quod & ego peto ea instantia qua possum. Et pro laboribus quicquid petieris libentissime dabo. Si autē me derelinquas, neminem scio in Alemannia, q; me iuuare posset. Et forte propter hoc, opus infectum permanebit. Spero etiam, postquam Hieronymus cum suo Græco & Hebræo fuerit impressus, quod rudimenta Hebræa pluribus uēdentur. Vale feli- citer. Ex Basilea XXVII. Iunij. M. D. IX.

GEORGIVS NVTTEL IOANNI
Reuchlin Salutem.

Quae res mihi in primis exceptanda fuit, clarissimē uir, ea mihi hoc tempore forte, ut spero, fortuna cuenit. Nam cum tuas & humanissimis et pientissimis admonitionibus refertas pellegerem literas, maximo fui tum suffusus gaudio tū rubore: quippe qui scribis ob tabellarij festinationem literas tuas carere

EPISTOLAE

politiore stilo, et te Philosophica usurum polliceris breuitate. Vere inquā Philosophus Philosophia uteris, & quā gratissimis auribus animaduerti, animaduertamq; in quo haud diffidas. Ceterū quod de Iasone Maimo ad mones, qui me scientia & autoritate augere possit, uerum fateris. Et ego uerum fateor, me futurum suum, nū Rhamnusia prohibeat, non pœnitendum auditorem, et quem ingenue doctorē (si opt. max. pater instituto aspirarit meo) nunquā diffitebor. Et id absq; ambitione intelligas uelim, syncero nanq; eduntur promptuario. Rubore præterea afflitus, cum satyricum istū, quem præ se ferunt eæ literæ tuæ, sentirem morsum, quo me non dico iniuria taxas, quod bellorum torquear à uero scolasticorum plurimum aberrans, ut tuo uerbo utar, tra mite discriminibus. Veniam precor patronē, si minus uer recunde ad hæc respondero. Eo nanq; tempore quo ad uos priores destinabam literas, tanto erat Papensis cō citatus furore populus (difficile dictu.) Testis erit locū pletissimus ea in re tabellarius iste meus D. Ioannes, qui coram fatebitur, taceo alios. Et ego bimestris, ut ipse aīs, in aliena ora, ignarus tum morum tum casuum eius cemodi rerum, ne mibi subtimeam, non negabis unquam. At modo paulo maiorem concepi fiduciam. Licet cominus instent dissensiones inter sanctissimum Papam & Regem Fr̄acorum, nullatenus tamen Latium egrediar, in quo plurimum iuuat morari, neq; unquam propositū fuit ante præstitutum tempus remeare. Ne tuæ in primis cæterorumq; amicorū minus uidear paruisse suafioni. De care que tum solicitabat, eram (fateor) sollicitus, præsertim cum inter bellicos tumultus legendi nō sit

Sit relictus locus ullus, quæq; mea cura intermittere sub
 uerebar. Nunc uero animi dissolui nodum, liberq; cura
 rum succisiuas impendo horas in perscrutandis legi-
 bus, in quo studio fastidium abstergitur omne. Demum,
 gratus gratissimum suscipis animum. Quodq; miserim
 calamos, gratiarum actione mea sententia non est di-
 gnum, gaudeo tamen siquid facio quod placet, et id gra-
 tum fuisse aduersum te, habeo gratiam. Reliquum est in
 calce literarum ne prodigalitatis incidam pestem pater-
 ne & amice exhortaris. Facis tu quidem recte & pro
 humanitate tua in me propensissima, & quod tam pecu-
 niosus iam sim redarguis. Fateor, at memineris uelim me
 plus quinquaginta erogasse aureos pro chartacea mea
 suppellectili, qua necessario indigebam, & alias inquit
 Nicolaus quartus in c. exiit uer. habetur de uerb. sig. li.
 V. I. scientiam requirere studium cum libris. Prætereo
 alios necessarios usus pro primo tempore. Cogitabam
 item si alio proficiscendū fuisset illud Martiani. Qui ha-
 bet nummos secura nauigat aura: addit Ausonius, For-
 tunamq; suo temperat arbitrio. Cumq; imminebat for-
 tunā, eam regendam arbitrabar, si tamen nummi non
 decessent, cōtentus uiuam de cetero, et languescens tua
 de me spes fac reuiuiscat. Ego id temporis quod reliqui
 est curriculum totum bonis impendam dispensaboq; li-
 teris quoad de me actum sit. Hoc unum te uelim, si du-
 ctu & auspicio tuo fieri poterit, conuenias Sebastianū
 Vuelling de re filij sui, qui ut ad me migret ad hibernam
 tempestatem, uehementer opto. Fecit non loquacitas,
 sed benevolentia longiorem Epistolam quam par est.
 Et circa Seneca præceptū, quo dicit Epistolam nō de-

EPISTOLAE

bere sinistram manum legentis implere, dabis ueniam
& ruditati ignoscet. Vale felicissime cum Metelli feci=
licitate, dij te tueantur annosq; longaeuos largiantur,
ut sanctissimos tuos atq; grauiissimos mores quasi quan=
dam ideam intueri possumus. Ex Papia XXXV. Iulij.
Anno M. D. X.

IOANNES VVAKER, LATINE
Vigilius, Iuris utriusq; Doctor. Ioanni
Reuchlin salutem dicit.

Quod ego mi Capnion, hactenus & ab ea hora
qua à me discessisti usq; in hunc diem, etiā tuis
literis id à me exigentibus, nihil literarum ad
te mearum dederim, uix ausim ne dicam possim me ex=
cusare, cum tot interea habuerim occasiones scribendi,
totq; nuncios ut mille ad te & innumerabiles Epistolæ
dare potuisse. Sed ut saltem uno si uelis argumēto me
habeas excusatum, utq; uerum loquar, non transiit men=
sis post tuam abitionem quin ex à principe & à cancel=
lario & interea sepius audiuerim te uocatum, tibi scri=
ptum etiam manu principis ut hoc uenires, quamobrē
maxime calamus meus fese continuit, uolens omnia in=
tuum aduentum differre, quanquam plura semper ad te
fuissent scribenda. Sed nondū compares. Ideoq; possent
ego omnem culpam meam in te transferre. Velim ergo
tibi persuadens, meam ad te scribendi negligentiam, &
tuam item ad nos redeundi tarditatem, tanquam paria
delicta mutua fore compensatione tollenda: quanquam
ego minime dubitauerim te non sine urgenti ratione do
mi continere potius quam hinc inde uagari. Spero tamē
sperantq;

Sperantq; quin immo et optant & desyderant multi
 alij te aliquando nobis præsentem futurum, ut ore ad
 os negotia mutuo inter nos agēda pro uoto possint ex=
 pediri. Sperat & id Andreas Theologus noster, qui ta=
 tiens tuam optat præsentiam, quotiens se meminit esse
 infirmum, ac nullum apud se habere medicum à quo re=
 cipiat medicinam, hoc est, qui in philosophia secum us=que
 in secundam aut tertiam noctis uigiliam perpetuo
 secum disputationem continuet, eiq; aduersetur. Nunc
 enim dicit, Vbi est Reuchlin cum suo instans, utinā ades
 set. Iam uero tui cupidus est, ut cum eo commiseratio=
 nem habeas illius totius nostri seculi eiusq; tam misera=br/>
 bilis status, eumq; audires se se ultra in hoc seculo mini=br/>
 me mansurū. Quin immo mox sibi ad Schonau, suamq;
 illic habitationem esse diuertendum, aut saltem semel
 tandem esse ab eo uisitandum. Pastor præterea in Stei=br/>
 nach, quid tui egeat nescio. Sæpius tamen tuam diutur=br/>
 nam absentiam dolens miratur. Præful item noster &
 Vangionum nedum te desyderat nobiscum esse, sed in=br/>
 dies conatur inuenire media quibus te reducat ad se, ut
 et si te perpetuo secum detinere non possit, saltem te
 præceptore per hanc hyemem futuram utatur. Consti=br/>
 tuitq; uxori tuæ, ut cōsensum præstet, trāsmittere pro=br/>
 pediem plaustrum uini boni. Tu interea delibera quid
 tibi sit factundum. Sed ut de reliquis taceam, quid cre=br/>
 dis de meipso? Nunquid ne ego desyderem tuum festi=br/>
 num aduentum? Profecto merito id credere debes: ego
 enim præter te neminem habeo saltem chariorem, qui
 nostro more mecum in multam noctem uina mea noua
 optima dulcissima et in magna copia gustet, probet, dea

EPISTOLAE

glutiat. Spero enim me habiturum ad annum futurum
decem plastra, non minus, uini noui optimi & dulcissi-
mi. Neminem præterea habebo qui du mane surgendum
est, uestibusq; induendu, promiscue & suis & meis uta-
tur uestibus. Quid multa? carebo ego unico meo sola-
tio. Ob eas tamen res omnes, nolo facias quod tibi non
conducat, quodq; tuo iudicio tibi uidetur aduersum.
Quod si æque tibi ut mihi congrueret, facheres rem mi-
hi longe omnium maxime gratissimam, si hanc hyemem
totam etiam meis impensis nobiscū ageres: posteaquam
enim nuper à me discessisti, tum primum sensi ego atq;
magnifici solatia, quæ ex tua presentia indies accepe-
ram. Nacta semel opportunitate, si uenire non potes,
describe saltem nobis uitam tuam domesticam seu he-
remiticam: credo enim te in solitudine domus tuæ cum
solis libris tuis delitescere, & ut alias constitueras à ne-
gotijs curialibus abstinere. Decanus noster Spirenſis iā
multos dies laborauit febri quartana, cui si potes scri-
be quām primum literas consolatorias & medicinales,
facies enim ei rem gratam. Fuimus nuper Cancellarius,
pastor in Steinach & ego cum eo consolationis causa.
Fuitq; ob eam solam rem nuper cū eo serenissimus prin-
ceps noster. Cæterum utile (ut tandem has barbaras li-
teras concludam) sperarem fratri tuo fore, ut semel ad-
esses præsente principe, posset enim denuo ei promit-
ti stipendium pro continuanda lectione in lingua Græ-
ca, ad quod Cancellarius laborat, sed si uis solus labor ti-
meo non sufficiet, quanquam & ego non omnino dor-
miam. Estq; res propterea eo deducta, ut si tu uel unum
uerbum nostræ actioni apud principem addideris, res
expedie-

expeditur indubie, possetq; sic frater tuus continua-
re studium suum quod in legibus & canonibus incœpit.
Vale & me ama, atque uxori tuæ dulcissimæ dic meo no-
mine salutem multam, rogaq; mei loco, ut si alias fieri
possit commode, saltem te semel ad nos remittat. Va-
le iterum, raptim in die animarum, Anno M. CCCC.

X C I X.

C A P N I O N V I G I -
lio Salutem.

TVa in me uoluntate mi amantissime Vigili, uide
quanti te faciam, nihil mihi post libellos & char-
tas iucundius, nihil suauius unquam, id semper audiens-
ti ex omnibus qui ad nos isthinc uenient, egregia te de-
nobis sollicitudine affici ut ualeamus: quod nuper eti-
am nobilis adolescens ille Lonchinus & Dionysius fra-
ter probe testati sunt. Eò sum ductus maxime, ut uestro
contubernio si non omni momento at quam sepe quoad
licet interessè cupiam, ubi acutis & acribus ingenis
non modo prisorum dogmatum thesauri eruuntur,
uerum etiam ætatis nostræ meditantur inuenta, ubi ni-
hil est usquā uel diuinarum uel humanarum rerū quod
nō inter fecundos calices Aristotelico more in utrāq;
partem disputetur, quo in genere (dij boni) quanto cù
studio Andream nostrum illum philosophissimum homi-
nem abundantissimo dicendi torrente ac ui sermonis
prædictum audiuiimus omnes, etiam in multam noctem
ab eius ore pendentes, quom qua de re dicere illum li-
buit perpetua oratione usus pulpitum concederet ne-
mini. Ego uero Arcesilæ modo & Carneadi contra om-

EPISTOLAE

ne quod proposuisset conarer differere, meministi ne
quando pugnantia duo & contradictoria in uno quo=dam latissimo instanti uera esse statuebam, quantus ei
risus cum exclamaret, ubi est instans Capnionum. Nec
mirum quod de suæ orationis flumine tam multa hausi=
mus, cum totus fluminibus scateat, unde tanquā de spon=
gia quandocunque altercationum certamine comprimi=
tur, uarij manant philosophorum riui, inter cacumina
doctissimorum uirorum, alter Apollinis Parnassus, ex
quo Tanaim, Bactrum, Choaspen, Indum, Araxen, in=
gentia flumina scribit Aristoteles ille Stagirita impetu
profluere, alter orientem uersus Promothei Caucasus,
unde Phasis lento gradu elabitur, alter ad occidentem
uertex Pyrenæus, hinc Rhodanum illinc Tartessum
emittens, alter in Libya Aethiopicus tractus, unde Ae=
gon & Nyses, & Chremes, & Nilus, alter ad aquilo=
nem Arcynium iugum ut extat in Meteorologicis, unde
fama celebris Hister exoritur in Euxino ponto mergen=
dus, & hic noster ignobilis Nicer societate Rheni ad bo=
realem Oceanū properās, quem uos familiarissimi con=
tubernales mei accolitis, et accolitis quidem sine me ad
hos latices Pieridum, cum tanta uoluptate quanta ipse
Andreas ad latices accubat balnearum. Finge tu mihi
hominem humi serpere ad fontis ædiculam in meditul=
lio & stuarij mox repente propere post sudores uix dum
meticulose primo illas ipsas fistulae guttas summis digi=
tulis attriccare, ac tandem stillantē aquulā osculari, clan=
culo mordicare & lambere, deinde insumere & resu=
mire, postremo haurire, sorbere, deglutire, & usq; ad
immensam satietatē ingurgitare, ô quam prospere Andreæ

dreæ successus, ô quanta felicitas. In siti humidum, in
 cœstu frigidum, tactu leue, uisu limpidum, auribus rauco
 murmure sonorū, dulce gustui, et salubres herbas præ=
 terradens suauissimū odoris libamen. Iam cogitanti mihi
 arescunt fauces & ipse sitio, qui Andream aquas pota=
 re scribo, non Tantalum qui ne labra quidem admouet,
 sed memoratu dignissimum Protea illum & sacerdotem
 & uatem. Affer igitur mihi Vigili helicolum tuum, quod
 Græce chenopoda dicimus, ut relicis Andreae Nereidi=
 bus tecum bibamus, simulq; cum religionis nostræ co=
 lumna Iacobo Theologo Selislatino, quem apprime dili=
 go. Et quidem fauentibus superis combibemus tandem
 aliquando, & una cœnitabimus, quando noua inter uos
 stella oriri & lucere uisa est, non ex ueteribus planetis
 unus, quos maiores nostri errores uocauere, sed sydus
 aliquod summatis orbis ille consultissimus iuris Veni=
 gerus, quem suo merito uas legum appellauerim, ut Bal=
 dus Azonem. Vale feliciter cum tuis immo nostris,
 & Dionysio fratri benefac ob amorem in te meum. Ex
 Stutgardia sexto Kalen. Octobres. Anno M. D.

CONRADVS LEONTORIVS MO=
 nachus Mulbronnensis, Ioanni Reuchlin, Latine
 Capnioni, Phorcensi S. D P.

FEstinabam fateor, sed frustra, mihi iucundissime amice,
 Ut te Stutgardiae pro tua in me benevolentia, & pro
 mea in te perpetua obseruantia alloquerer ac amplexa=
 rer, sed interuenit occupatio tua, immo non tua sed alie=
 na, qua utinam non essem obstrictus. Sed interim ab illo
 iucundissimo literario otio necessario auocaris, ne forte

EPISTOLAE

cōtemnere uideare id cuius sub umbra temperario emolumento creuisti. Verum enim uero quom præstantissimum animum tuum, & illam ingenij tui naturam acrimoniamq; curiosus scrutator exploror, uideor mihi in te uidere quod excellentissimi Philosophorum aut neglexerunt aut minime fuerunt attentare ausi. Socratem siquidem illum Apollonis oraculo sapientissimum iudicatum, ciuilia Reipub. gubernacula tractauisse non proditur memorie, Platonis diuinum ingenium intra celebra tissimam Academiam emicuit. Stagirita Aristoteles Ale xandro Magno se pædagogum quam exercitus imperatorem præstare maluit. Quid Stoicoru Epicureorumq; uulgatissimos principes cōmemorem? nōnne intra Philosophiæ sinū inglorij cōsenescere, quam imperatoria mortes triūphis ornatas subire maluerunt? adeo paucos inuenies, qui theoriam laboriosa cū ciuitate coniunxerint, & Reip. fungentes muneribus se nihilominus Philosophiæ studijs addixerint. Te uero unum admiror, qui utrumq; munus splendidissime soleas obire, & hinc quidem publici muneris oratorem te ita exhibes ut passos, Philosophiam uero adeo eleganter, subtiliter, profunde indagare, elucidareq; cœpisti, ut nullos tecū hac tempestate conferre nec ausim nec possum. Huius meæ opinionis immo uerißimæ existimationis feci periculū. Quom. n. Basileam Ioannem Amorbachium conuenturus peruenisse, pro sua in me benevolentia iucundissimo & elegantissimo donauit munere, illo scilicet opere tuo De uerbo Mirifico, prorsus mirifico, quod primus ego ex illa officina sua impressoria deportau. Legi, per legi, relegi, summa cum admiratione inuentionem, elo quentiam,